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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá druhým bydlením na části území středního toku

řeky Luţnice (katastr města Soběslav, obce Roudná, Klenovice a Skalice). Praktická část

vychází z teoretické rešerše, ve které jsou definovány základní pojmy a rozpracována

témata, jeţ s druhým bydlením souvisí (venkovský cestovní ruch, historie druhého bydlení,

amenitní migrace), a zároveň je zde popsáno modelové území. Cílem práce je zjistit hlavní

motivaci uţivatelŧ druhého bydlení k navštěvování objektŧ individuální rekreace a poznat

současný stav chataření v dané oblasti. Dalším úkolem je prozkoumat spokojenost chatařŧ

s vybaveností obce, a zda uţivatelé druhého bydlení uvaţují o transformaci druhého

bydlení na bydlení trvalé. Metodika práce se sestává z dotazníkového šetření v chatových

osadách na zájmovém území. K vyhodnocení dat jsou pouţity programy Microsoft Excel a

PSPP.

Klíčová slova: druhé bydlení, Soběslavsko, chatové osady, amenitní migrace, dotazníkové

šetření

Abstract

This diploma thesis analyses second homes in a specific region of the Luţnice river middle

course (the cadastral town of Soběslav and the cadastral parcels of the Roudná, Klenovice

and Skalice villages). The applied research part is based on a theoretical background

research that defines basic terms, outlines appropriate topics with a connection to second

homes (rural tourism, history of second homes, naturbanisation) as well as describes the

analysed region. The aim of this thesis is to discover what motivates second home dwellers

to use these dwellings for individual recreational activities and to identify the current

situation of second home dwelling in this specific region. Another goal I have set for this

thesis is to analyse how satisfied are second home dwellers with public services and

facilities and whether they are thinking about converting their second (holiday) homes into

permanent homes. The methodology of this thesis is based on a questionnaire analysing the

second home settlements in the region specified above. The data have been evaluated using

Microsoft Excel a PSPP software.

Key words: second homes, Soběslav region, second home settlements, amenity migration,

questionnaire analyzing

8

1 ÚVOD

Druhé bydlení je typickým českým fenoménem, jehoţ boom nastal v dŧsledku

společensko – ekonomických změn především v 60. a 70. letech minulého století a

popularita pokračuje do současnosti, i kdyţ se zdá, ţe v menší míře, neţ tomu bylo

v předchozích obdobích. Tento trend se řadí do vesnického cestovního ruchu, kdy uţivatelé

druhého bydlení dojíţdí do svého objektu individuální rekreace. Jedná se o krátký pobyt,

který se pravidelně opakuje. Týká se nejen rekreace, ale také volného času, jelikoţ

v blízkosti objektŧ druhého bydlení je moţnost pro naplnění zájmŧ, na které se nedostává

čas ani prostor v místě bydlení prvního. Navštěvování chaty nebo chalupy je významné

jak pro jednotlivce, tak pro celou rodinu, která zde tráví víkendy, dovolené a mnohdy celou

letní sezonu. Blízkost přírody a klid umoţňuje uţivatelŧm druhého bydlení načerpat

energii na rutinu všedního a pracovního dne. Někdy se mŧţeme setkat s rekreanty, jimţ je

příroda v blízkosti jejich rekreačního objektu lhostejná a svým chováním ničí nejen ji, ale i

místo, ve kterém k rekreaci dochází. Druhým protipólem jsou uţivatelé druhého bydlení,

kterým na kvalitě ţivotního prostředí záleţí a snaţí se aktivně o ochranu přírody. Krajina a

právě kvalita ţivotního prostředí se mŧţe stát dŧvodem pro přestěhování do rekreačního

objektu natrvalo. Tomuto jevu říkáme amenitní migrace a v dnešní době mŧţeme

pozorovat jeho vzestupnou tendenci.

Diplomová práce se bude zabývat druhým bydlením na území části středního toku

řeky Luţnice (město Soběslav, obce Klenovice, Roudná, Skalice). Modelové území se

vyznačuje jak přírodně hodnotným prostředím, tak kulturními památkami a moţnostmi

sportovního vyţití. Moţná právě z tohoto dŧvodu se dá odvodit oblíbenost pro trávení

rekreace v tomto mikroregionu, a proto je podél řeky Luţnice zaznamenána vysoká četnost

objektŧ individuální rekreace, z nichţ převaţují především chaty. Zájmovému území zatím

nebyla z hlediska druhého bydlení věnována detailnější pozornost,
1
a tak je vhodné tuto

lokalitu blíţe prozkoumat pomocí terénního výzkumu.

1. 1 CÍL PRÁCE A POUŢITÉ HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je zjistit hlavní motivaci chatařŧ (případně chalupářŧ)

k pobytu v místě jejich druhého bydlení, vztah k přírodě, jejich spokojenost s vybaveností

1
Bakalářská práce E. Novákové (2013) se zabývá chatovou oblastí střední Luţnice, výzkum ale zahrnuje

podstatně širší území od Frahelţe po Sezimovo Ústí a soustřeďuje se na územně rozvojové problémy

chataření. Těchto problémŧ se má práce také stručně dotýká, hlavní dŧraz je ale kladen na motivaci chatařŧ

k navštěvování jejich druhého bydlení a spokojenost s vybaveností obce. Menší rozsah modelového území

umoţnil detailnější popis a prozkoumání chatových oblastí.
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obce, a zda uţivatelé druhého bydlení uvaţují o transformaci druhého bydlení v bydlení

trvalé. Na základě zjištění vztahu uţivatelŧ druhého bydlení k přírodě a jejich spokojenosti

v dané lokalitě by pak mohly být navrţeny moţnosti řešení problémŧ v modelovém území.

Dalším přínosem je poznání zkoumané lokality z hlediska druhého bydlení a ověření

hypotéz. Předmětem zkoumání jsou uţivatelé druhého bydlení z pohledu sociální

geografie. Pouţitá metodika se sestává z kvantitativního výzkumu,
2
k sběru dat byl

vytvořen standardizovaný dotazník. Před zahájením práce byly stanoveny následující

hypotézy:

1. Hlavní motivací k navštěvování rekreačního objektu je příroda alespoň pro 50 %

uţivatelŧ druhého bydlení.

2. Alespoň 40 % uţivatelŧ druhého bydlení se podílí aktivně na ochraně přírody.

3. Ve zkoumaném vzorku jsou alespoň 2/3 uţivatelŧ druhého bydlení, kteří jsou rozhodně

nebo spíše spokojeni s občanskou vybaveností obce.

4. Ti uţivatelé druhého bydlení, jejichţ hlavní motivací k navštěvování nebo vyuţívání

objektu individuální rekreace je příroda, se zároveň snaţí o její aktivní ochranu (alespoň

z 50 %).

5. Přes 70 % uţivatelŧ druhého bydlení, kteří mají silný citový vztah k lokalitě druhého

bydlení, neuvaţuje o přestěhování do objektu nebo lokality druhého bydlení.

6. Pro alespoň 50 % uţivatelŧ druhého bydlení s vysokoškolským vzděláním je dŧleţitá

kvalita sloţek ţivotního prostředí.

1. 2 STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce se sestává z pěti velkých kapitol, které se člení na další menší

oddíly. První kapitola obsahuje úvod, tedy seznámení se s tématem druhého bydlení a

základními cíli a hypotézami práce. Druhá kapitola se nazývá teoretická část. Jedná se

o literární rešerši cestovního ruchu, venkovské turistiky, druhého bydlení, amenitní

migrace a modelového území. Třetí kapitola, nazvaná jako praktická část, se věnuje

pouţité metodice a terénnímu výzkumu, téţ tedy samotnému dotazníkovému šetření a jeho

výsledkŧm. Následuje diskuze a závěr. Na konci práce je uvedena pouţitá bibliografie,

2 Z dŧvodu velkého mnoţství chat a chalup v zájmovém území byl zvolen výzkum kvantitativní.

10

přílohy a jejich seznam. Obrázky a mapy jsou uloţeny do příloh, tabulky a grafy se

vyskytují přímo v textu.

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se na úvod budu věnovat cestovnímu ruchu a jeho udrţitelné

formě - venkovskému cestovnímu ruchu. Zmíním jeho krátkodobé formy, jako je například

agroturistika, ekoagroturistika, ekoturistika. Cílem práce není podat vyčerpávající

informace o cestovním ruchu a venkovské turistice, ale pouze seznámit se s jejich

základními skutečnostmi. Druhé bydlení je téţ formou venkovského cestovního ruchu,

které podrobněji rozpracuji do dílčích podkapitol. Navazovat bude kapitola, kde se stručně


[…]


domluvím na osobní schŧzce.

Moc Vám děkuji za pomoc.

S pozdravem

Kateřina Menšíková

1. Vyskytují se ve Vaší obci/městě s chataři nebo chalupáři nějaké problémy? Uveďte případně

jaké (neplacení poplatkŧ, skládky „na černo“, ničení přírody, sousedské spory atd.) ?

2. Obrací se na Vás rekreanti se stíţnostmi? Pokud ano, s jakými (nedostatek kontejnerŧ na

tříděný odpad, úprava veřejných prostor, špatná infrastruktura atd.).

3. Je ve Vaší obci/městě zájem o výstavbu nových rekreačních objektů?

4. Mají uţivatelé rekreačních chat/chalup zájem o dění v obci? Zapojují se aktivně do dění

obce?

5. Setkáváte se s v souvislosti s rekreačními objekty s kriminalitou?

PŘÍLOHA č. 5: Projekt
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Fakulta humanitních studií UK
katedra magisterského oboru

Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5-Jinonice

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Kateřina Menšíková

2. Osobní číslo (UKČO): 96695101

3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2012

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok):

24. září 2012

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok,

kde a kdy byly obhájeny:

Masopust ve Skalici na Táborsku, Západočeská univerzita Plzeň, Fakulta

filosofická, Sociální a kulturní antropologie, 2012.

6. Předběţný název DP: Vztah uţivatelŧ druhého bydlení k přírodě

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec[zasazení „do světa“]):

Práce se bude zabývat druhým bydlením na území části středního toku řeky

Luţnice (město Soběslav, obce Klenovice, Skalice, Roudná). Objekty individuální

rekreace jsou často umisťovány do přírodně cenného prostředí a mohou zatěţovat

okolní krajinu. Větší koncentrace lidí, odpadŧ, dopravy a někdy neohleduplnost

chatařŧ/chalupářŧ mŧţe vést k poškozování ţivotního prostředí v dané lokalitě.

Proto se zaměřím na uţivatele druhého bydlení a jejich vztah k přírodě.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce[zasazení „do vědy“]):

Uţivatelé druhého bydlení z pohledu sociální geografie

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, moţno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Hlavní motivací k navštěvování rekreačního objektu je alespoň pro 50% uţivatelŧ

druhého bydlení příroda.

Alespoň 40% uţivatelŧ druhého bydlení se podílí aktivně na ochraně přírody.

Ve zkoumaném vzorku jsou alespoň 2/3 uţivatelŧ druhého bydlení, kteří jsou

rozhodně nebo spíše spokojeni s občanskou vybaveností obce.
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10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci pouţity:

- Analýza literatury a dostupných článkŧ.

- Kvantitativní výzkum.

- Pro sběr empirických dat bude pouţit dotazník, ve zkoumaném regionu se

nachází zhruba 830 objektŧ individuální rekreace, cílem bude získat vyplněný

dotazník přibliţně od 83 respondentŧ.

- Dotazník zpracuji na základě literatury a předchozích výzkumŧ zabývajících se

tímto tématem, znalosti dané lokality a pilotního výzkumu, jeţ jsem provedla

v srpnu 2013.

- Výběr vzorku: Technika náhodné procházky (stanovení kroku – algoritmu,

podle něhoţ jsou vybíraní dotázáni)

- Vyhodnocení dat: Microsoft Excel.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémŧ v praxi atd.):

Cílem práce bude zjistit vztah uţivatelŧ druhého bydlení k přírodě, jejich motivaci

k pobytu v místě jejich druhého bydlení, spokojenost s občanskou vybaveností obce

a dále zjistit současný stav chataření ve zkoumané oblasti.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Poznání konkrétních zkoumaných lokalit z hlediska druhého bydlení. Na základě

zjištění spokojenosti uţivatelŧ druhého bydlení s občanskou vybaveností obce je

moţno navrhnout moţnosti řešení problémŧ se zásobováním, odvozem odpadŧ,

infrastrukturou apod.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Doplnění obrazu o stavu druhého bydlení v ČR.

14. Struktura DP (předběţný obsah – názvy oddílŧ a kapitol):

ÚVOD

TEORETICKÁ ČÁST

- Venkovský cestovní ruch

- Druhé bydlení

 Vymezení základních pojmŧ

 Typologie druhého bydlení

 Srovnání druhého bydlení v ČR a v Evropě

- Vývoj druhého bydlení

- Amenitní migrace

- Modelové území

 Vymezení zkoumaného území (Soběslav, Klenovice, Roudná, Skalice)

 Fyziogeografická charakteristika území

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

153

PRAKTICKÁ ČÁST

- Metodika

- Popis chatových osad modelového území a výsledky dotazníkového šetření

DISKUZE

ZÁVĚR

POUŢITÁ LITERATURA
