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Autorka diplomové práce Bc. Kateřina Menšíková si zvolila za téma své diplomové práce

vybrané otázky týkající se uživatelů druhého bydlení v modelovém území středního toku řeky

Lužnice. Otázky studované touto prací se týkaly především vztahu uživatelů druhého bydlení

k přírodě a životnímu prostředí obecně, jejich důvodů pro tuto formu trávení volného času a

v neposlední řadě se otázky týkaly možností dalšího vývoje druhého bydlení,

případně předpokladů transformace druhého bydlení na bydlení trvalé.

Studentských kvalifikačních prací na téma druhého bydlení byla vypracována v minulosti celá

řada, a to především na fakultách zabývajících se cestovním ruchem, rozvojem území,

sociologií, demografií a kartografií, historií využívání území, případně životním prostředím.

Některé práce jsou čistě popisné, zabývající se vývojem a prostorovou organizací

jednotlivých oblastí či lokalit v České republice, jiné se zabývají obecně fenoménem druhého

bydlení, případně jeho ekonomickými aspekty. Mohlo by se zdát, že téma druhého bydlení

bylo již zpracováno ze všech hledisek, avšak autorka předkládané diplomové práce se

zaměřila na některé doposud neřešené aktuální otázky, jakými jsou například předpoklady

transformace druhého bydlení na bydlení trvalé.

Poměrně jednoduchý název práce však nevystihuje celou škálu otázek a hypotéz, které si

autorka položila a na jejichž zodpovězení (resp. vyvrácení hypotéz) použila rozsáhlý

dotazníkový průzkum uživatelů druhého bydlení a získané výsledky pak vyhodnotila i pomocí

statistické metody analýzy druhého stupně. Dotazníkový průzkum byl doplněn údaji

získanými od představitelů obcí modelového území a vlastním terénním průzkumem s prvky

zúčastněného pozorování. Vyvrácení některých stanovených hypotéz pak umožňuje

zobecnění některých získaných výsledků, přestože byly získány jen v jedné z četných oblastí,

kde je tento fenomén druhého bydlení hojně zastoupen. Jako podtitul k názvu práce by bylo

možné doplnit: „případová studie rekreačního území středního toku řeky Lužnice“.

Obecná definice druhého bydlení praví, že se jedná o komplex jevů a procesů, spojených

s objektem (či částí objektu), který je přechodným místem pobytu vlastníka či uživatele,

využívajícího tento objekt především k rekreačním účelům. Druhé bydlení je převážně

spojeno s venkovským prostorem a představuje pro velkou část obyvatel tzv. „útěk“ od

každodenního života v městském prostředí. V období po roce 1989 existovaly odborně

zdůvodněné předpovědi, že fenomén druhého bydlení ve formě, jaká existovala do

devadesátých let minulého století, postupně zanikne z důvodů politicko-ekonomických změn

ve společnosti a navazujících změn životního stylu české populace. Otázkou zůstává, proč

tento fenomén druhého bydlení nezanikl, jak se předpokládalo, a jaké jsou současné hlavní

důvody uživatelů druhého bydlení pro tento způsob trávení volného času a jaké jsou výhledy

ve vývoji druhého bydlení a v jeho případné transformaci v tzv. amenitní migraci. Tento typ

lidské migrace je poměrně nový globální sociální fenomén, který by mohl zpomalit proces

vylidňování venkovského prostředí a je v posledních letech studován řadou mezinárodních

výzkumných týmů včetně zapojení domácích badatelů.

Komentář k práci:

Autorka poměrně rozsáhlé diplomové práce (cca 150 stran) splnila stanovené zadání, vhodně

využila existujících výzkumných metod a získané výsledky vyhodnotila i pomocí statistické

metody analýzy druhého stupně, což nebývá u prací obdobného charakteru až tak časté.

Autorkou získané poznatky jsou rovněž diskutovány s výsledky prací jiných autorů, kteří se

zabývali obdobnou tématikou. Zjištěné údaje a prezentované výsledky práce jsou využitelné

pro další studium vývoje druhého bydlení v České republice, případně mohou sloužit jako

srovnávací materiál pro zjišťování územních rozdílů ve vývoji i využití objektů druhého

bydlení a vztahu jejich uživatelů k okolnímu prostředí. Práce je rovněž využitelná pro studium

globálně sledovaného fenoménu tzv. amenitní migrace.

Diplomová práce i po formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační

studentské práce, její autorka využila v současnosti veškerou domácí i zahraniční dostupnou

literaturu, která se váže k tomuto tématu a doplnila ji celou řadou přehledných příloh.

Jakékoliv kritické připomínky k práci padají částečně i na hlavu vedoucího diplomové práce,

protože je mohl vyslovit již v průběhu sepisování práce: autorka trochu nadbytečně podrobně

uvádí v teoretické části informace o cestovním ruchu, přestože vazba mezi cestovním ruchem

(turismem) je prokazatelná. Rovněž propojení druhého bydlení s amenitní migrací mohlo být

podrobněji vysvětleno.

Otázka k práci:

Jak by autorka vysvětlila určitý rozpor mezi údajem, že 89,8 % respondentů třídí odpad a

názorem zástupců obcí ohledně černých skládek?

Otázka k další diskusi:

Autorka diplomové práce může vyslovit svůj osobní názor na vývoj druhého bydlení v České

republice a na to, jaké faktory mohou tento vývoj nejvíce ovlivnit.

Závěrečné hodnocení vedoucího diplomové práce: autorka diplomové práce Bc. Kateřina

Menšíková splnila zadání práce, pracovala velmi samostatně při respektování veškerých

podnětů i připomínek školitele. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

stupněm „výborně“ při bodovém hodnocení 17 z 20 možných.

V Českých Budějovicích, 18. ledna 2015

Ing. Michael Bartoš, CSc.